Dirigitur Berengari Martini.

24) Valencia, 14 julio 1406

El rey Martín reivindica el derecho adquirido por María de Luna a la señora de Gilet.

ACA, Cancillería, r. 2181, ff. 121rv

Per dominam reginam.

Martinus etc. fideli portario nostro Johannis de Torres salutem et gratiam. Gratam pariter a acceptam habentes taxationem per nobilem et dilectum consiliarium nostrum Raimundum Boyl gubernatorem regni Valencie seu ipsius electos, ad instantiam illustris Marie regine Aragonum consortis nostre precare factam nostri mandato de omne iure⁷⁰ quod uxor Guillelmi Petri Catala quondam militis habere pretendit in valle de Tului, termini ville Muriveteris. Quodquidem ius taxatum fuit ad decem florinorum auri de aragonia quos procurator dicte regine in posse Arnaldi de Vilarnau locutentente gubernatori predicti deposuit ut in processu inde actitato liquide vidimus contineri vobis dicimus comittimus et mandamus de certa scientia et expresse per prima et secunda iussionibus ac sub pena quingentorum florinorum auri nostro applicandorum erario quatis reginam eadem vel procuratorem suo in possessionem iurium predictorum imunitatis seu imuniti faciatis visis presentibus sine mora in ea seu dictum eius procurator in dicta possessione manutentis in etiam defendatis viriliter contra cunctos. Et hoc non mutetis seu differatis aliqua ratione cum nos consulte ac etiam deliberate sit feri prouidimus et velimus faciendo seu fieri faciendo dicte regine vel procuratori eiusdem de apprehensione possessionis iamdicte unum vel plura instrumenta publica si cum quo inde extiterit requisitus. Datis Valentie sub nostro sigillo secreto [f. 121v] XV die iulii anno a nativitate domini .MCCCCVI. Rex Martinus.

25) Valencia, 16 julio 1406

Martín comunica a María de Luna que ha proveído a la cuestión del boalar y a otros temas inherentes al Santo Espíritu.

ACA, Cancillería, r. 2249, ff. 79v, 80r

⁷⁰ Del. "mandato", add. "iure"

Lo Rey.

Reyna molt cara muller, per tal com som certs quin haurets plaer vos certificam que som sans et en bona disposicio de nostra persona, mercede de nostre senyor Deus. Reyna molt cara muller, una altra hauem reebuda vestra, sobrels fets de mestre Domingo Ros, et hauem haut gran plaer, com haurem vista subsignada de vestra ma, pregams vos reyna molt cara muller, que continuament nos consiguets per vestres letres, dela conualescenca [f. 80r] de vestra persona. E si possible es sien les dites letres signades de vestra ma, car gran senyal et certificacio sera a nos, de la dita vestra conualescenca, la qual saber desigam molt. E sera cosa a nos de gran consolatio et plaer. Reyna molt cara muller, per altres letres vos hauem escrit, deles percehaments que fen en lo fet deles bandositats daquest regne, de queus certificam, que nos los tenim ja en tal punt que creem que daçi al diluns proper vinent per tot dia, gran partida dels Çentelles se seran mesos en nostre poder. E dalli auant spaxarem tant com mes porem, per tal que prestament puscam esser tornants aqui, on desiam molt cert, per vestre esguart. Axi matex vos certificam, que nos hauem be proeuit al fet del boalar e altres fets del vestre monestir. Si altres coses Reyna molt cara muller vos son plasents daquest regne, scriuts nosen, car nos les complirem fort volentosament. E tingan en sa guarda, en reuedta en plena e per speras sanitat segons vestre desigs le Sperit Sant. Dada en Valencia sots nostre segell secret a XVI dies de juliol del any .MCCCCVI. Reyna molt cara muller, per letra del dit Maestre Domingo hauem entes, com vos mudar a Valldonzella, deque hauem gran plaer, per queus pregam que axi matex hi facats mudar nostres nets et vestres. Dada axi com dessus. Rex Martinus.

26) Convento del Santo Espiritu, 16 julio 1406

Toma de posesion del Valle del Tulio por parte de Martín de Pomar, procurador de María de Luna, en nombre de la reina. Se citan e insertan dos documentos anteriores: uno del rey Martín, fechado el 14 de julio de 1406, y otro de la reina María de Luna, con fecha del 18 de septiembre del 1405.

ARV, Pergaminos reales, n. 33

Pateat uniuersis presentem seriem inspecturis ad anno a nativitate domini millesimo quadrigentesimo sexto die veneris hora none vel qui intitulata sexta decima julii. Constituhit personalment en lo monestir de Sant Sperit del orde del benaventurat Sant Francesch construit e edeficat en la Vall de Tului terme dela vila de Morvedre per la molt alta senyora dona Maria del molt excellent princep e senyor en Marti per la gracia de deu rey darago muller molt cara lo discret en Marti de Pomar notari procurador dela dita senyora ab carta publica dela qual deius fa fe et presenta al honrat en Johan de Torres porter del dit senyor rey e comissari per aquell ales coses deius scrites delegat una letra o carta de comissio en paper tosqua escrita patent e en lo dors de aquella ab lo sagell secret del sobredit senyor en cera vermella empremtat sagellada. E per mi

Johan Caros per autoritat real notari poblich de Valencia legir feu e aquella publicar requeri deuant aquells e dels testimonis deius scrits la qual es dela tenor e contumecia infraseguents. Martinus dei gratia rex Aragonum Valencie Maiorice Sardinie et Corsice comesque Barchinone Rossilionis et Ceritanie⁷¹ fideli portario nostro Johanni de Torres salutem et graciam gratam pariter et acceptam habentes taxacionem sive extimacionem per nobilem et dilectum consiliarium nostrum Raimundum Boil gubernatorem regni Valencie seu ipsius electos ad instanciam illustris Marie regine Aragonum consortis nostre precare factam nostri mandato de omne iure quod uxor Guillermi Petri Catala quondam militis habere pretendit in Valle de Tului termini ville Muriveteris quodquidem ius taxatum fuit ad decem florinem auri de Aragonia quos procurator dicte regine in posse Arnaldi de Vilarnau locumtenentis gubernatori predicti deposuit ut in precessu inde actitato liquide vidimus contineri vobis dicimus comitamus et mandamus de certa scientia et expresse per prima et secunda iussionibus ac sub pena quingentorum florinorum auri nostro applicandorum erario quatis reginam eadem vel procuratorem suum in possessionem iurium predictorum imunitatis seu inmuti faciatis visis presentibus sine mora et eam seu dictum eius procurator in dicta sua possessione manuteneatis et etiam defendatis viriliter contra cunctos. Et hoc non mutetis seu differatis aliqua racione cum nos consulte ac etiam dilliberate sic feri providimus et velimus faciendo seu fieri faciendo dicte regine vel procuratori eiusdem de apprehensione possessionis jamdictis unum vel plura instrumenta publica si cum et quando extiteritis requisitus datis Valencie sub nostro sigillo secreto quarta decima die julii anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo sexto rex Martinus.⁷² Et presentada lesta e publicata la dita letra, o carta de comisio concontinent lo dit en Marti de Pomar feu de dela sua carta de procuracio per la dita molt alta senyora reyna a aquell feta ab lo sagell comu de aquella en cera vermella emoremntat sagellada e en u[...]tes reals penjant comu mora la qual es del tenor infraseguent.⁷³ Nos Maria dei gratia Regina Aragonum Valencie Maiorice Sardinie et Corsice comitissaque Barchinone Rossilionis et Ceritanie de fide legalitate et industria fidelis de domo nostra Martini de Pomar notari civitatis Valencie confise ad plenum tenore presentes constituimus et facimus vos procuratorem nostrum certum et specialem ad ducendum tractandum et fine debito terminandum omnes et singulas questiones et causas tam civiles quod criminales motas etc et movendas tangents tam agendo quod deffendendo nos seu nostrum fiscum aut curiam quovis modo dantes et concedentes vobis plenam et liberam potestatem coram iudicibus ecclesiasticis vel secularibus ordinariis delegatis vel subdelegatis et aliis quibuscumque ne iudicio et aliter comprehendi proponendi agendi respondendi deffendendi replicandi et etiam triplicandi jusque super bonis nostras firmandi lites contestandi de alii et aliter in anima nostram iurandi et adist parti iuramentum defferendi et referendi et super quibusuis inscientis in lites contestacione propositis et proponendis ponendi et articulandi et articulis seu posicionibus ex adverso oblatis et offerendis respondendi emperas quaslibet faciendi et eas cancellandi et annullandi omnino testes instrumenta literas et quescumque alia probacionem genera producendi et productis ex aduso contradicendi termina et deffertus quoslibet exponendi iudices impetundi et recusandi suspectos protestandi requirendi et monendi et protestatis requisitis et monitis responendi replicandi et triplicandi et judi fieri faciendi requirendi et habendi

⁷¹ Se inserta el texto del documento del 14/07/1406.

⁷² Termina el texto insertado.

⁷³ Se inserta el documento del 18/09/1405

publicum et publica instrumenta renunciandi et concludendi et alia faciendi que in causis seu litibus requirant sentencias tam interlocutorias quod diffuncias audiendi et ab eis et aquocumque gravaminem appellandi supplicandi et reclamandi apostolas recipiendi et presentanadi et appellationum reclamacionumque causas perseguendi et finendi sentencias etiam que pro parte nostri et curie nostre ferentur debite execucioni mandandi et mandari petendi. Et ad premissa omnia et singula et unum quodque ipsorum alium vel alios procuratorem vel procuratores substituendi revocandi et destituendi quociens vobis expendiens videatur. Et generaliter alia omnia faciendi et libere exercendi que ad premissa necessaria fuerint et etiam opportuna etiam si talia sint vel fuerint que de iure vel de facto aut aliter mandatum exigent speciale et siue quibus illa expediri comode non valerent. Et relevantes vos et substituendos ad vobis ab omne onere satisfacandi permitas iudicio sisti et iudicari solui cum suis clausulis universis nosque ratum gratum et firmum perpetuo habere quicquidem per vos dictum procuratorem nostrum aut substituendos a vobis in predictas et certa eadem actum et pretatum fuerit sive gestum et illud nullaceque revocare in cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro pendenti sigillo munitam date Barchinona die decima octava septembris anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo quinto Bernardi Michaeli.⁷⁴ Et feta de dela premserta procuracio e presentada la dita letra, o carta de comissio encontiment lo dit honrat en Johan de Torres porter, e comissari⁷⁵ desus dit en aquell instant matex dix que reebia la dita letra, o carta de comission ab aquelles humil e subiecta reverencia e honor ques pertany perferint se prest e appellat fer e ensequir les coses en la dita comissio contengudes e declarades segons, e per la manera queli era stat manat e comanat per lo molt alt senyor rey en la dita letra o carta de comissio desus inserta. Et statum prelatis predictis lo dit en Marti de Pomar en lo dit nom reques⁷⁶ al dit honrat en Johan de Torres porter, e comissari desus dit que metes en possessio corporal de tot lo dit dret ja tatxat e stimat quela dita honorable dona muller que fon del honorable mossen Pere Guillem Catala dela qual se diu esser lo loch de Xilet⁷⁷ situat en terma dela vila damunt dita de Murvedre preten hauer, o aqualsevol altra persona pertanges hauer en la dita vall de Tuliu constituda dins terma dela dita vila ala sobredita molt alta senyora Reyna o, a ell dit en Marti de Pomar qui present era un aprocurador de aquella. Et confestim lo dit honrat en Johan de Torres porter, e comissari desus dit en aquell mateix instant pres per la man dreita lo dit Marti de Pomar en lo dit nom e mes lo dins la dita vall metent⁷⁸ aquell en possessio de aquella e passeia ab aquell al mont, o muntanya situada dauant lo dit monestir ço es dauant lo portal dela claustra la qual comenca ala entrada dela dita vall venint dela dita vila de Murvedre ala part squerra si e segons que aquella dita muntanya es senyalada per mollons⁷⁹ del un caper al altre la qual dita muntanya affriqta dela una part ab lo dit monestir e dela part altra ab possessions del honorable en Bernat de Sent Feliu donzell⁸⁰ batle dela dita vila de Murvedre e den Francesch Scoriola vehi dela dita vila e ab la font appellada del forn del vidre e ab lo barranch qui passa dauant lo dit monestir. E encara auant axi passeiant per la dita muntanya lo dit honrat en